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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 84,764 5,684 79,080

1.기타 교직원보수 79,080 600 78,480

1.교직원대체인건비 79,080 600 78,480

1.직원대체인건비 600 600 0

1.기간제근로자인건비 600 600 0

2.기간제교원인건비 78,480 0 78,480

1.기간제교원인건비 71,406 0 71,406
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

2,705,600원*1명*5월=
13,528,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

3,725,500원*2명*5월=
37,255,000

(성립전_1추)전일제강사 인건비 : 

1,728,000원*1명*1월=
1,728,000

(성립전_1추)정원외 기간제보건교사 인건

비 : 4,821,000원*1명*3월=
14,463,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 4,432,000원*1교=
4,432,000

2.기간제교원법정부담금 7,074 0 7,074
(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험료

 : 413,700원*2명*5월=
4,137,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험료

 : 267,600원*1명*5월=
1,338,000

(성립전_1추)정원외 기간제보건교사 4대보

험료  : 533,000원*1명*3월=
1,599,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,684 5,084 600

1.교직원역량강화 4,810 4,210 600

1.자율연수 4,810 4,210 600

1.교직원복지비 3,760 3,760 0

2.일반업무추진비 1,050 450 600
워크샵 식비 및 다과 : 30,000원*20명*1회

=
600,000

2.교직원복지 874 874 0

1.교직원복지 874 874 0

1.교직원복지비 874 874 0

2.학생복지/교육격차 해소 26,160 21,047 5,113

1.급식 관리 11,902 12,982 -1,080

1.학교급식운영 11,902 12,982 -1,080

1.비조리교급식비 11,902 12,982 -1,080

1.전출금 11,902 12,982 -1,080
비조리교 급식비 전출 : -500원*180일*12

명=
-1,080,000

2.보건관리 7,865 7,865 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.학생및교직원보건안전관리 1,700 1,700 0

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.보건실운영 1,250 1,250 0

1.운영수당 670 450 220 외부강사료 : 220,000원*1회= 220,000

2.학생복지비 580 800 -220 약품구입비 : -220,000원*1회= -220,000

3.감염병예방관리 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학교환경위생관리 6,165 6,165 0

1.먹는물관리 1,477 1,477 0

1.일반수용비 1,477 1,477 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

4.어린이활동공간관리 1,088 1,088 0

1.일반수용비 1,088 1,088 0

5.공기청정기운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학생복지 6,393 200 6,193

1.학생복지운영 6,393 200 6,193

1.통학차량(임차)운영 6,193 0 6,193

1.일반수용비 4,090 0 4,090
(성립전_1추)차량수리비등 : 409,000원*10

회=
4,090,000

2.연료비 2,103 0 2,103
(성립전_1추)차량유류비 : 1,590원*5.7리

터*232일=
2,103,000

2.통학버스안전지도사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

3.기본적 교육활동 17,306 7,820 9,486

1.교과 활동 12,266 3,620 8,646
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교과활동지원 2,520 2,520 0

1.보결수업관리 2,520 2,520 0

1.기타수당 2,520 2,520 0

2.특수교육교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.유치원 교과활동 8,646 0 8,646

1.유아학비 교육과정(목적) 8,646 0 8,646

1.교육운영비 8,646 0 8,646
(성립전_1추)교육과정 간식비 : 2,000원

*43명*41회=
3,526,000

(성립전_1추)교육과정 간식비 : 100,000원

*1명*3월=
300,000

(성립전_1추)학습준비물 구입 : 148,010*4

종*4회=
2,369,000

(성립전_1추)체험활동비 : 19,000원*43명

*3회 =
2,451,000

2.창의적 체험활동 5,040 4,200 840

1.자율활동 4,200 4,200 0

1.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학교특색사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

2.현장체험학습활동 840 0 840

1.현장학습 840 0 840

1.교육운영비 840 0 840
(성립전_1추)마을체험기관 체험비 : 

10,000원*42명*2회=
840,000

4.선택적 교육활동 17,523 18,160 -637

1.방과후학교 운영 13,763 14,400 -637

1.방과후학교운영 13,763 14,400 -637

1.교과프로그램 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.방과후 학교보조인력운영 2,240 7,200 -4,960
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.운영수당 2,240 7,200 -4,960 자원봉사자활동비 : -620,000원*8개월= -4,960,000

3.유아학비 방과후과정(목적) 4,323 0 4,323

1.교육운영비 4,323 0 4,323
(성립전_1추)방과후과정 간식비 : 50,000

원*1명*3월=
150,000

(성립전_1추)특성화활동 위탁운영비 : 

474,370원*4명*2월=
3,795,000

(성립전_1추)방과후과정 운영비 : 2,930원

*43명*3회=
378,000

2.독서활동 3,760 3,760 0

1.독서활동운영 3,760 3,760 0

1.도서구입 3,660 3,660 0

1.도서구입비 3,660 3,660 0

2.도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 18,302 11,000 7,302

1.교무업무 운영 5,116 4,600 516

1.교무학사운영 5,116 4,600 516

1.교무학사운영 3,816 3,300 516

1.교육운영비 3,816 3,300 516 어플리케이션 사용료 : 43,000원*12개월 = 516,000

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.환경정리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습지원실 운영 1,900 1,900 0

1.정보화실운영 1,900 1,900 0

1.학교정보화지원 1,900 1,900 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

3.교육여건 개선 11,286 4,500 6,786

1.교육환경개선 11,286 4,500 6,786

1.교실환경개선 4,286 4,500 -214
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 2,286 2,500 -214 교실장판교체 : -214,000원*1회= -214,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.외부환경개선 7,000 0 7,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000 간판제작 : 2,000,000원*2개*1회= 4,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 신발장 등 제작 : 1,000,000원*3종*1회= 3,000,000

6.학교 일반운영 69,516 72,598 -3,082

1.학교기관 운영 24,698 24,438 260

1.부서기본운영 24,698 24,438 260

1.교장실운영 5,170 5,170 0

1.일반업무추진비 2,170 2,170 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,418 17,628 -210

1.일반수용비 5,904 5,904 0

2.기타공공요금 384 384 0

3.여비 10,500 10,500 0

4.일반업무추진비 630 840 -210 교직원간담회 : -30,000원*7명*1회= -210,000

3.교무부운영 2,110 1,640 470

1.일반수용비 1,060 200 860
(성립전_1추)교원안심서비스사용료 : 

55,000원*12개월=
660,000

(성립전_1추)녹음기 구입비 : 100,000원*2

대*1회=
200,000

2.일반업무추진비 1,050 1,440 -390 교직원간담회 : -30,000원*13명*1회= -390,000

2.시설 장비 유지 43,118 46,460 -3,342

1.학교시설장비유지 43,118 46,460 -3,342

1.공공요금및제세공과금 22,264 22,780 -516

1.전기요금 10,080 10,080 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.연료비 6,000 6,000 0

4.기타공공요금 4,984 5,500 -516 인터넷통신비 : -43,000원*12개월= -516,000

2.시설관리용역 6,205 6,205 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 6,205 6,205 0

3.시설일반관리 11,569 14,395 -2,826

1.일반수용비 10,769 13,595 -2,826 소규모 수선비 : -2,826,000원*1회= -2,826,000

2.교직원복지비 800 800 0

4.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.당직관리 1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0

6.청소원인건비 700 700 0

1.공무직인건비 500 500 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 400 400 0

세출합계 233,571 136,309 97,262


